HOMOLOGAÇÃO DOS PROJETOS EDITAL Nº 48/2022/JIPA - CGAB/IFRO

AUXÍLIO À PROMOÇÃO DE PROJETOS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO
A EXTENSÃO - PIEX DO IFRO CAMPUS JI-PARANÁ - CICLO 2022/2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JI-PARANÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais presentes na Lei 11.892,
de 29 de Dezembro de 2008, por meio do Departamento de Extensão e da Comissão designada pela Portaria
Nº 342/JIPA - CGAB/IFRO, de 29 de novembro de 2022 (Doc. SEI Nº 1784090), ,TORNA PÚBLICO  a
HOMOLOGAÇÃO DOS PROJETOS do Edital do Programa Institucional de Apoio à Extensão.

1. PROJETOS HOMOLOGADOS

Nº PROJETO COORDENADOR
01 Ensinar, Assimilar, Aprender e Construir Leiva Custódio Pereira
02 O uso da música como método alternativo de Ensino da Química José Assis Gomes de Brito

03 Produção e determinação de exigência nutricional de mudas de copaíba na
fase inicial Adalberto Alves da Silva

04 Metodologias Ativas aplicadas no ensino de química para alunos do Ensino
Médio da rede pública Elise Marques Freire Cunha

05 Práticas Inclusivas no ensino de ciências para os alunosdo espectro autista
do fundamental II

Alice Cristina Souza Lacerda
Melo de Souza

06 Ensino de química: uma abordagem metodológica na experimentação Luiz Roberto de Assis Junior
07 Matematicamente química Windson Moreira Cândido

08 Representatividade e Protagonismo Feminino no Desenvolvimento
Histórico da Química Lediane Fani Felzke

09 Feira de Ciências como instrumento pedagógico aplicado em uma escola
pública de Ji-Paraná (RO) Jusinei Meireles Stropa

10 A matemática e suas implicações no ensino da química Luiz Américo Silva do Vale
11 LAB BOX- experimentação no enisno da química Joci Neuby da Silva Macedo
12 Compostagem e Educação Ambiental Joci Neuby da Silva Macedo

Documento assinado eletronicamente por Letícia Carvalho Pivetta, Diretor(a) Geral, em
09/12/2022, às 15:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1795182
e o código CRC 5986D8DC.

Referência: Processo nº 23243.015113/2022-76 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 1795182

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0